
  
 

 

 
MINISTERO DELLE POLITICHE AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI 
ISPETTORATO CENTRALE PER IL CONTROLLO DELLA QUALITÀ DEI PRODOTTI AGROALIMENTARI 

DIREZIONE GENERALE DEL CONTROLLO DELLA QUALITÀ E DEI SISTEMI DI QUALITÀ 
 

Bando di gara per la fornitura di due sistemi di spettrometria di massa per misure 
isotopiche di campioni solidi e liquidi. 

Forniture 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE
I.1) 

  
DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO:   
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali - Ispettorato 
centrale per il controllo della qualità dei prodotti agroalimentari, Via 
Quintino Sella n. 42; Contattare: Direzione Generale del Controllo della 
Qualità e dei Sistemi di Qualità - Ufficio CONQUA III, All'attenzione di: 
Dr. Raffaele Rodolfo Monaco (R.U.P.), I-00187 Roma. Tel. 06/4665.6530. 
E-mail: r.monaco@politicheagricole.gov.it. Fax 06/4665.6538. 
Indirizzo(i) internet: 
Amministrazione aggiudicatrice: www.politicheagricole.it/Ministero/ICQ. 
Profilo di committente: www.politicheagricole.it/ConcorsiGare. 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: i punti di contatto sopra 
indicati. 
Il Disciplinare di Gara, il Capitolato Tecnico e la restante 
documentazione ufficiale sono disponibili presso: i punti di contatto 
sopra indicati. 
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: i punti di 
contatto sopra indicati. 

I.2)  TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E 
PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITÀ:   
Ministero o qualsiasi altra autorità nazionale o federale, inclusi gli uffici a 
livello locale o regionale. 
L'amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre 
amministrazioni aggiudicatrici: no. 

SEZIONE II: OGGETTO DELL'APPALTO
II.1) 

  
 DESCRIZIONE 

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione 
aggiudicatrice:   
Acquisto di due sistemi di spettrometria di massa per misure isotopiche di 
campioni solidi e liquidi. 

II.1.2)  Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di 
prestazione dei servizi: 
Forniture. 
Acquisto. 
Luogo principale di consegna: Laboratorio centrale dell'I.C.Q. - Via del 
Fornetto 85 Roma Codice NUTS: ITE43 – Laboratorio periferico di 
Catania – Via Alessandro Volta, 19- c.a.p. 95122 – Catania 

mailto:r.monaco@politicheagricole.gov.it�
http://www.politicheagricole.it/Ministero/ICQ�
http://www.politicheagricole.it/ConcorsiGare�


II.1.3)  L'avviso riguarda: 
Un appalto pubblico. 

II.1.4)  Informazioni relative all'accordo quadro: 
II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti: Fornitura in opera di due 

sistemi di spettrometria di massa per misure isotopiche di campioni solidi e 
liquidi. 

II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):   
33000000. 

II.1.7)  L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti 
pubblici (AAP): Sì. 

II.1.8)  Divisione in lotti: No. 
II.1.9)  Ammissibilità di varianti: No. 
II.2)  QUANTITATIVO O ENTITÀ DELL'APPALTO 
II.2.1)  Quantitativo o entità totale: N. 2 (due). 

Valore stimato, IVA esclusa: 600.000,00 EUR. 
II.2.2)  Opzioni: No. 
II.3)  DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE: 

Periodo in giorni: 90 (dall'aggiudicazione dell'appalto). 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, 
ECONOMICO, FINANZIARIO E TECNICO
III.1) 

  
 CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

III.1)  Cauzioni e garanzie richieste: L'offerta deve essere corredata da una 
cauzione o fideiussione nella misura e nelle forme indicate dall'art. 75 del 
d.lgs. 163/2006 e degli impegni del garante e del fideiussore previsti, 
rispettivamente, dal comma 5 e dal comma 8 del medesimo art. 75. Per 
fruire del beneficio di cui al comma 7 del citato art. 75, il concorrente, in 
sede di offerta, dovrà documentare il possesso del requisito richiesto. 
Maggiori dettagli nel Disciplinare di gara. L'esecutore del contratto è 
obbligato a costituire garanzia fideiussoria nella misura e nelle forme 
prevista dall'art. 113 del d.lgs. 163/2006. 

III.1.2)  Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti 
alle disposizioni applicabili in materia: La fattura potrà essere emessa 
solo dopo l’esito positivo del collaudo ed il suo pagamento sarà effettuato 
mediante mandato diretto su c/c bancario, entro novanta giorni dalla data 
fattura, fine mese. 

III.1.3)  Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori 
economici aggiudicatario dell'appalto: 

III.1.4)  Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto:  
Sì. Versamento di 40,00 EUR effettuato ai sensi della deliberazione 24 
gennaio 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori 
servizi e forniture (pubblicata nella G.U.R.I. – Serie generale – n. 23 del 28 
gennaio 2008). Maggiori dettagli nel disciplinare di gara. 

III.2)  CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1)  Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi 

all'iscrizione nell'albo professionale o nel registro commerciale: 



Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 
Possono partecipare alla gara i concorrenti che si trovino nelle situazioni di 
cui all'art. 34 del D.lgs. 163/2006. Le imprese partecipanti dovranno 
essere, altresì, in possesso dell'iscrizione nel registro della Camera di 
Commercio o registro equivalente, per attività coerenti con l'oggetto della 
gara. Maggiori dettagli nel Disciplinare di gara. 

III.2.2)  Capacità economica e finanziaria: Dichiarazione prevista dall'articolo 
41, comma 1, lett. c) del D.lgs. 163/2006. Maggiori dettagli nel 
Disciplinare di gara. Negli ultimi tre esercizi antecedenti la data di 
pubblicazione del presente bando di gara, un fatturato globale di impresa di 
almeno € 1.500.000,00 (euro unmilionecinquecentomila/00) ed un 
fatturato, per forniture identiche a quelle costituenti oggetto della gara 
medesima, di almeno € 600.000,00 (euro seicentomila/00). 

III.2.3)  Capacità tecnica: L'impresa concorrente dovrà poter disporre, nell’ambito 
della propria attività, di adeguata struttura organizzativa e tecnica per il 
corretto espletamento della fornitura e dell’assistenza tecnica post-vendita, 
ed assicurare che tutta la fornitura risponda compiutamente ai requisiti di 
cui all'Art. 2 del Disciplinare di gara, cui si fa espresso riferimento per 
maggiori dettagli. 

III.2.4)  Appalti riservati: NO 
III.3)  CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO DI SERVIZI 
III.3.1)  La prestazione del servizio è riservata ad una particolare 

professione?: 
III.3.2)  Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche 

professionali delle persone incaricate della prestazione del servizio: 
SEZIONE IV: PROCEDURA
IV.1) 

  
 TIPO DI PROCEDURA 

IV.1.1)  Tipo di procedura: Aperta. 
IV.1.2)  Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare 

un’offerta: 
IV.1.3)  Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: 
IV.2)  CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1)  Criteri di aggiudicazione: Offerta economicamente più vantaggiosa in 

base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri, nell’invito a presentare offerte 
o a negoziare oppure nelle specifiche. 

IV.2.2)  Ricorso ad un'asta elettronica: No. 
IV.3)  INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1)  Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione 

aggiudicatrice: Codice C.I.G. 0226211338 
IV.3.2)  Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No. 
IV.3.3)  Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione 

complementare oppure il documento descrittivo: Termine per il 
ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 
08.01.2009 – ore 13:00 Documenti a pagamento: Sì - Prezzo: 0.26 EUR; 
Condizioni e modalità di pagamento: € 0,26 per ogni facciata scritta, 



mediante marche da bollo di pari importo che saranno applicate sulla 
predetta documentazione. 

IV.3.4)  Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di 
partecipazione: 14.01.2009 - 13:00. 

IV.3.5)  Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare 
offerte o a partecipare: 

IV.3.6)  Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di 
partecipazione: Italiano. 

IV.3.7)  Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria 
offerta: Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle 
offerte). 

IV.3.8)  Modalità di apertura delle offerte: 20.01.2009 ore 11:00; Luogo: Via 
Quintino Sella n. 42 - Roma - Piano V stanza 21. Persone ammesse ad 
assistere all'apertura delle offerte: sì. Un rappresentante per ogni offerente, 
munito di delega. I dettagli sullo svolgimento della gara sono specificati 
nel Disciplinare di Gara. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI
VI.1) 

  
 TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: No. 

VI.2)  APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA 
FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: No. 

VI.3)  INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: Determinazione a contrarre 
assunta con D.I.G.C. 11 luglio 2008, prot. 5095. Identificativo della 
procedura da indicare nella causale del versamento effettuato ai sensi della 
deliberazione 24 gennaio 2008 dell’Autorità per la vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori servizi e forniture (pubblicata nella G.U.R.I. – Serie 
generale – n. 23 del 28 gennaio 2008): CODICE IDENTIFICATIVO 
GARA (CIG): 0226211338. 
Per maggiori dettagli circa gli oneri a carico dei partecipanti, consultare il 
Disciplinare di gara, nonché gli allegati di gara, integralmente riportati sul 
sito http://www.politicheagricole.it/ConcorsiGare 

VI.4)  PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1)  Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale 

Amministrativo Regionale del Lazio ovvero ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica (art. 245 del d.lgs. 163/2006) - Roma, I-. 

VI.4.2)  Presentazione di ricorso: Informazioni precise sui termini di 
presentazione di ricorso: Davanti al giudice amministrativo si applica il 
rito di cui all'art. 23 bis della Legge 6 dicembre 1971, n. 1034. Per dettagli 
articolo 245 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163. 

VI.4.3)  Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla 
presentazione di ricorso: 

VI.5)  Data di spedizione del presente bando alla GUCE: 04.11.2008. 
 

 

 

        IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                    Dr.ssa Laura LA TORRE 

http://www.politicheagricole.it/ConcorsiGare�

